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Communiqués

Permis de bâtir, mars 2012
En mars, les entrepreneurs ont pris pour 6,8 milliards de dollars de permis de bâtir, en hausse de 4,7 % par rapport
à février, et ce, à la suite d'une augmentation de 7,6 % le mois précédent. Cette progression résulte de
l'augmentation des intentions de construction d'immeubles institutionnels et commerciaux, la majeure partie en
Ontario.

Graphique 1
Valeur totale des permis

Dans le secteur non résidentiel, la valeur des permis a crû de 13,9 % pour atteindre 2,9 milliards de dollars, à la
suite d'une hausse de 37,7 % le mois précédent. Il s'agit du niveau le plus élevé depuis juin 2010. Les
augmentations dans les composantes institutionnelle et commerciale ont plus qu'effacé les baisses observées dans
la composante industrielle. La plupart des provinces ont affiché des hausses, l'Ontario étant à l'origine de la
majeure partie de ces augmentations.

La valeur des permis de construction résidentielle a reculé de 1,3 % pour se fixer à 3,9 milliards de dollars, soit une
troisième baisse mensuelle consécutive. Des reculs ont été observés dans six provinces, l'Ontario arrivant en tête.
L'Alberta a enregistré l'augmentation la plus prononcée, suivie de la Nouvelle-Écosse.

Secteur non résidentiel : hausse des intentions de construction d'immeubles
institutionnels et commerciaux

Dans la composante institutionnelle, les intentions de construction ont crû de 88,4 % pour s'élever à 973 millions de
dollars, à la suite d'une augmentation de 64,6 % le mois précédent. Il s'agit du niveau le plus élevé depuis
octobre 2011. La hausse a été principalement attribuable à l'augmentation des intentions de construction
d'immeubles gouvernementaux et d'immeubles à vocation médicale en Ontario. Au Nouveau-Brunswick et en
Saskatchewan, la croissance était surtout alimentée par l'augmentation des intentions de construction d'immeubles
gouvernementaux.
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La valeur des permis délivrés pour les bâtiments commerciaux a augmenté de 15,3 %, s'établissant à 1,5 milliard
de dollars, à la suite d'une hausse de 5,7 % le mois précédent. L'augmentation s'explique par la hausse des
intentions de construction pour diverses structures, dont des complexes de commerce de détail, des immeubles à
bureaux, des entrepôts, des hôtels et des restaurants ainsi que des laboratoires. On a observé des hausses dans
sept provinces, l'Ontario et Terre-Neuve-et-Labrador étant arrivés en tête.

Dans la composante industrielle, les intentions ont reculé de 42,8 % pour se fixer à 408 millions de dollars, alors
qu'un mois auparavant, la valeur des permis de construction d'immeubles industriels avait plus que doublé. Ce
recul découle surtout d'une baisse des intentions de construction d'usines de fabrication en Colombie-Britannique,
au Québec et en Ontario. Ces provinces avaient enregistré des hausses à ce chapitre le mois précédent. Des
baisses dans la composante industrielle ont également été affichées dans trois autres provinces.

Graphique 2
Secteurs résidentiel et non résidentiel

Secteur résidentiel : baisse des intentions de construction de logements unifamiliaux et
multifamiliaux

La valeur des permis de bâtir des logements unifamiliaux a fléchi de 1,7 % pour s'établir à 2,3 milliards de dollars,
ce qui représente une troisième diminution mensuelle consécutive. Les hausses observées dans six provinces,
l'Alberta en tête, n'ont pas suffi à contrebalancer les baisses enregistrées dans les autres provinces. La plus forte
diminution a été observée en Ontario, suivie de celles enregistrées à Terre-Neuve-et-Labrador et au
Nouveau-Brunswick.

La valeur des permis de bâtir des logements multifamiliaux a reculé de 0,7 % pour se fixer à 1,6 milliard de dollars.
En dépit de trois baisses mensuelles consécutives, ce niveau était de 8,6 % plus élevé que la moyenne mensuelle
de 2011. Des baisses ont été enregistrées dans sept provinces, le Québec arrivant en tête. L'Alberta a affiché la
plus forte croissance.

Les municipalités canadiennes ont délivré des permis de construction pour 17 650 nouveaux logements, en hausse
de 2,1 % par rapport à février. L'augmentation provient à la fois des logements multifamiliaux, qui ont crû de 2,5 %
pour atteindre 10 594 unités, et des logements unifamiliaux, qui ont augmenté de 1,4 % pour s'élever
à 7 056 logements.
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Des augmentations dans la plupart des provinces

En mars, la valeur des permis de bâtir a augmenté dans huit provinces.

L'Ontario a enregistré la plus forte augmentation, grâce à la hausse des intentions de construction d'immeubles
institutionnels et, dans une moindre mesure, d'immeubles commerciaux.

Terre-Neuve-et-Labrador et l'Alberta ont enregistré, respectivement, la deuxième et la troisième hausse en
importance. À Terre-Neuve-et-Labrador, la croissance est attribuable à l'augmentation des intentions de
construction d'immeubles commerciaux et institutionnels. En Alberta, l'augmentation de la valeur des permis de
construction d'immeubles résidentiels, industriels et commerciaux est à l'origine de la hausse.

La Colombie-Britannique a affiché la plus forte baisse, en raison de la diminution des intentions de construction
d'immeubles commerciaux, de bâtiments industriels et de logements multifamiliaux. Le Québec a connu des
baisses dans toutes les composantes, sauf les logements unifamiliaux.

Hausse de la valeur des permis dans la plupart des régions métropolitaines

La valeur totale des permis a augmenté dans 23 des 34 régions métropolitaines de recensement du Canada.

Les augmentations les plus prononcées ont été observées à Toronto, à Winnipeg et à St. John's. Les
augmentations affichées à Toronto et à St. John's proviennent de la hausse des intentions de construction
d'immeubles institutionnels et commerciaux.

À Winnipeg, l'augmentation s'explique par la hausse des intentions de construction d'immeubles résidentiels et non
résidentiels.

Les baisses les plus marquées ont été observées à Montréal et à Edmonton. À Montréal, le recul est
principalement attribuable à la diminution des intentions de construction de bâtiments industriels et de logements
multifamiliaux.

À Edmonton, la diminution de la valeur des permis de construction d'immeubles industriels et institutionnels et de
logements multifamiliaux est à l'origine de la baisse.

Note aux lecteurs

Sauf avis contraire, les données du présent communiqué sont désaisonnalisées, ce qui facilite la comparaison par l'élimination de l'effet
des variations saisonnières.

L'Enquête sur les permis de bâtir vise 2 400 municipalités représentant 95 % de la population. Ses résultats servent d'indicateur avancé
de l'activité dans le domaine de la construction.

Les collectivités représentant les 5 % restants de la population sont très petites, et leurs activités de construction n'ont qu'une faible
incidence sur le total.

La valeur des intentions de construction présentées ici ne comprend pas les travaux d'ingénierie (par exemple les aqueducs, les égouts
et les ouvrages de drainage) ni ceux associés au terrain.

Dans le cadre du présent communiqué, la région métropolitaine de recensement d'Ottawa–Gatineau (Ontario/Québec) est divisée en
deux régions, soit la partie Gatineau et la partie Ottawa.

Révision

Les données provisoires sont fournies pour le mois de référence en cours. Les données révisées, fondées sur les réponses tardives, sont
mises à jour pour le mois précédent.
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Tableau 1
Unités de logements, valeur des permis de bâtir résidentiels et non résidentiels, Canada –
Données désaisonnalisées
      Mars 2011   Janvier 2012   Février 2012r   Mars 2012p   Février à mars

2012

  Mars 2011 à
mars 2012

    millions de dollars   variation en %

Total 6 840,8 6 061,4 6 525,1 6 829,9 4,7 -0,2
Résidentiel 4 006,5 4 193,6 3 953,3 3 901,2 -1,3 -2,6

Unifamilial1 2 149,0 2 521,9 2 337,2 2 296,7 -1,7 6,9
Multifamilial 1 857,5 1 671,7 1 616,1 1 604,5 -0,7 -13,6

Non résidentiel 2 834,3 1 867,8 2 571,8 2 928,7 13,9 3,3
Industriel 330,7 284,6 713,3 408,0 -42,8 23,4
Commercial 1 193,8 1 269,6 1 342,3 1 548,1 15,3 29,7
Institutionnel 1 309,8 313,7 516,2 972,6 88,4 -25,7

    nombre d'unités   variation en %

Logements totaux 17 215 17 613 17 289 17 650 2,1 2,5
Unifamilial1 6 690 7 437 6 956 7 056 1,4 5,5
Multifamilial 10 525 10 176 10 333 10 594 2,5 0,7

r  révisé
p  provisoire
1.  Les types de logements suivants sont compris dans cette catégorie : les maisons individuelles, les chalets et les maisons mobiles.
Note(s) :   Les données peuvent ne pas correspondre aux totaux en raison de l'arrondissement.
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Tableau 2
Valeur des permis de bâtir selon la province et le territoire – Données désaisonnalisées
      Mars 2011   Janvier 2012   Février 2012r   Mars 2012p   Février à mars

2012

  Mars 2011 à
mars 2012

    millions de dollars   variation en %

Canada 6 840,8 6 061,4 6 525,1 6 829,9 4,7 -0,2
Résidentiel 4 006,5 4 193,6 3 953,3 3 901,2 -1,3 -2,6
Non résidentiel 2 834,3 1 867,8 2 571,8 2 928,7 13,9 3,3

Terre-Neuve-et-Labrador 64,0 100,5 101,7 169,6 66,8 165,1
Résidentiel 51,5 84,3 88,3 74,6 -15,5 44,9
Non résidentiel 12,5 16,2 13,4 95,0 611,0 661,4

Île-du-Prince-Édouard 21,8 29,7 8,6 21,9 154,7 0,5
Résidentiel 10,3 18,6 8,2 12,1 48,1 17,3
Non résidentiel 11,5 11,0 0,4 9,8 … -14,7

Nouvelle-Écosse 128,8 102,0 128,2 142,0 10,7 10,2
Résidentiel 75,4 85,8 64,0 76,3 19,3 1,3
Non résidentiel 53,5 16,1 64,3 65,7 2,2 22,8

Nouveau-Brunswick 89,1 60,6 71,9 91,7 27,5 2,9
Résidentiel 40,0 46,9 49,1 36,3 -26,1 -9,1
Non résidentiel 49,2 13,7 22,8 55,4 142,7 12,7

Québec 1 224,2 1 157,4 1 378,5 1 230,0 -10,8 0,5
Résidentiel 875,5 825,2 896,7 871,2 -2,8 -0,5
Non résidentiel 348,7 332,2 481,8 358,8 -25,5 2,9

Ontario 3 222,2 2 544,6 2 254,4 2 773,6 23,0 -13,9
Résidentiel 1 734,2 1 813,3 1 447,9 1 383,5 -4,4 -20,2
Non résidentiel 1 488,0 731,3 806,5 1 390,1 72,4 -6,6

Manitoba 156,3 202,5 192,7 222,8 15,6 42,6
Résidentiel 82,3 136,7 97,3 100,5 3,2 22,2
Non résidentiel 74,0 65,8 95,4 122,3 28,2 65,2

Saskatchewan 191,4 206,8 201,3 224,2 11,3 17,1
Résidentiel 103,0 132,5 129,7 126,2 -2,7 22,5
Non résidentiel 88,4 74,2 71,6 98,0 36,8 10,8

Alberta 878,8 936,7 1 144,6 1 208,2 5,6 37,5
Résidentiel 568,9 581,6 653,8 698,3 6,8 22,7
Non résidentiel 309,9 355,0 490,8 509,9 3,9 64,6

Colombie-Britannique 847,9 714,9 1 037,4 736,8 -29,0 -13,1
Résidentiel 453,8 464,1 515,6 514,4 -0,2 13,4
Non résidentiel 394,1 250,8 521,8 222,4 -57,4 -43,6

Yukon 7,7 4,3 3,0 4,9 62,2 -36,4
Résidentiel 3,6 4,1 2,3 3,9 68,4 10,7
Non résidentiel 4,2 0,2 0,7 1,0 41,0 -76,8

Territoires du Nord-Ouest 0,6 1,7 2,7 1,1 -58,7 98,5
Résidentiel 0,2 0,4 0,4 0,7 84,3 311,7
Non résidentiel 0,4 1,4 2,3 0,4 -81,4 9,8

Nunavut 8,0 0,0 0,0 3,1 ... -61,3
Résidentiel 8,0 0,0 0,0 3,1 ... -61,3
Non résidentiel 0,0 0,0 0,0 0,0 ... ...

r  révisé
p  provisoire
…  n'ayant pas lieu de figurer
Note(s) :     Les données peuvent ne pas correspondre aux totaux en raison de l'arrondissement.
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Tableau 3
Valeur des permis de bâtir selon la région métropolitaine de recensement – Données
désaisonnalisées1

      Mars 2011   Janvier 2012   Février 2012r   Mars 2012p   Février à mars
2012

  Mars 2011 à
mars 2012

    millions de dollars   variation en %

Total, régions métropolitaines de
recensement 5 459,6 4 581,4 4 738,4 5 323,9 12,4 -2,5

St. John's 44,2 73,9 72,5 142,4 96,4 222,1
Halifax 61,1 51,6 80,5 87,1 8,2 42,6
Moncton 43,8 20,7 14,1 22,6 60,5 -48,5
Saint John 13,0 15,6 12,8 17,6 37,4 35,6
Saguenay 30,4 17,3 12,9 43,9 239,3 44,2
Québec 132,4 145,0 147,5 176,1 19,4 33,0
Sherbrooke 33,2 35,3 65,9 49,2 -25,3 48,3
Trois-Rivières 25,2 17,9 23,9 29,0 21,2 15,0
Montréal 604,3 539,1 612,6 547,5 -10,6 -9,4
Ottawa–Gatineau, Ontario/Québec 133,9 269,2 228,1 198,4 -13,0 48,1

Partie Gatineau 43,4 38,0 56,1 38,5 -31,3 -11,3
Partie Ottawa 90,5 231,2 172,0 159,9 -7,1 76,6

Kingston 12,4 10,4 13,6 16,8 23,5 35,4
Peterborough 15,0 7,7 7,8 16,1 105,1 7,1
Oshawa 63,6 47,5 49,5 39,2 -20,7 -38,3
Toronto 2 129,5 1 495,7 1 305,5 1 644,7 26,0 -22,8
Hamilton 88,0 174,5 128,0 159,7 24,8 81,6
St. Catharines–Niagara 63,6 35,9 28,3 38,1 34,7 -40,1
Kitchener–Cambridge–Waterloo 206,8 65,6 91,3 133,7 46,5 -35,4
Brantford 5,0 15,0 6,0 11,6 93,2 133,4
Guelph 24,6 42,0 18,5 32,1 73,2 30,4
London 99,2 54,1 59,9 75,9 26,7 -23,4
Windsor 24,9 23,4 50,1 65,9 31,6 165,2
Barrie 40,1 6,5 24,7 13,4 -45,8 -66,6
Grand Sudbury 17,8 4,4 5,2 8,2 58,4 -54,2
Thunder Bay 13,7 3,8 5,6 8,2 45,8 -40,5
Winnipeg 97,7 113,7 82,4 177,3 115,3 81,5
Regina 66,4 61,9 52,7 58,5 11,0 -11,8
Saskatoon 67,2 96,9 97,9 90,1 -7,9 34,0
Calgary 343,3 304,2 444,6 457,7 2,9 33,3
Edmonton 288,7 318,6 401,4 377,5 -6,0 30,8
Kelowna 49,9 8,1 19,5 36,3 86,3 -27,4
Abbotsford–Mission 15,4 17,8 18,5 13,9 -25,0 -9,9
Vancouver 565,4 448,1 489,1 482,1 -1,4 -14,7
Victoria 40,1 40,2 67,7 53,4 -21,1 33,2

r  révisé
p  provisoire
1.  Il est possible de consulter en ligne les subdivisions de recensement qui font partie des régions métropolitaines de recensement.
Note(s) :   Les données peuvent ne pas correspondre aux totaux en raison de l'arrondissement.
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Données offertes gratuitement dans CANSIM : tableaux 026-0001 à 026-0008 et 026-0010.

Définitions, source de données et méthodes : numéro d'enquête 2802.

Le numéro de mars 2012 de la publication Permis de bâtir (64-001-X, gratuite) paraîtra bientôt.

Les données des permis de bâtir d'avril seront diffusées le 5 juin.

Pour obtenir plus de renseignements, communiquez avec le Centre de contact national de Statistique
Canada au 613-951-8116 ou composez sans frais le 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca).

Pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec
Mariane Nozière Bien-Aimé au 613-951-7520, Division de l'investissement, des sciences et de la technologie.
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Stocks des principales grandes cultures, au 31 mars 2012
Les stocks totaux de canola et de blé étaient moins élevés au 31 mars qu'à la même date en 2011. Les stocks
totaux de maïs-grain et de soya ont augmenté pour atteindre des niveaux inégalés.

En dépit de la récolte sans précédent de canola observée en 2011, les stocks totaux au 31 mars 2012 étaient
de 4,3 millions de tonnes métriques, en baisse de 30,6 %, ou de 1,9 million de tonnes, par rapport à la même date
en 2011. Cette diminution est surtout attribuable aux stocks à la ferme, qui étaient inférieurs de 1,7 million de
tonnes.

Les stocks totaux de blé ont diminué de 8,4 %, ou de 1,3 million de tonnes, pour se fixer à 14,5 millions de tonnes.
Cette baisse survient en dépit de l'augmentation de 9,0 % de la production de blé en 2011. Les stocks
commerciaux ont augmenté de 10,8 % pour se situer à 4,7 millions de tonnes, mais les stocks à la ferme ont baissé
de 15,3 % pour s'établir à 9,8 millions de tonnes.

Malgré la baisse de 8,8 % de la production de maïs-grain en 2011, les stocks ont atteint un niveau record, s'élevant
à 6,2 millions de tonnes en 2012, en hausse de 8,1 % par rapport à 2011. Ce niveau était de 2,5 % supérieur au
sommet précédent de 6,0 millions de tonnes, qui avait été atteint en mars 2009. Les stocks commerciaux ont
légèrement diminué par rapport aux niveaux enregistrés en mars 2011, mais les stocks à la ferme ont crû
de 13,3 % pour s'établir à 4,4 millions de tonnes.

Les stocks totaux de soya ont également atteint un niveau record en mars 2012, progressant de 19,0 % pour se
fixer à 1,9 million de tonnes. La production de soya a baissé de 2,3 % en 2011, après avoir connu un sommet
inégalé l'année précédente. L'augmentation des stocks totaux est principalement attribuable aux stocks à la ferme,
qui ont crû de 34,4 %.

Note aux lecteurs

L'Enquête sur les fermes de mars, qui porte, entre autres, sur les stocks des principales grandes cultures, a été menée
du 23 au 30 mars 2012 auprès de 13 400 agriculteurs. Ceux-ci devaient déclarer les quantités de céréales, de graines oléagineuses et
de cultures spéciales entreposées dans leur ferme. Les données sur les stocks commerciaux des grandes cultures de l'Ouest
proviennent de la Commission canadienne des grains. Les stocks commerciaux de maïs et de soya sont estimés à partir d'une enquête
par échantillonnage menée auprès des exploitants de silos de l'Est canadien. Les données sur les stocks commerciaux des cultures
spéciales proviennent d'une enquête menée auprès des manutentionnaires et des agents de commercialisation des cultures spéciales.

Les tableaux faisant état du bilan national des principales céréales et des cultures spéciales figurent dans le présent rapport et seront
compris dans les futurs rapports sur la production et les stocks. Les détails de la méthodologie sont publiés annuellement dans le numéro
d'octobre de la Revue des céréales et des graines oléagineuses (22-007-X, gratuite).

Les données sur les stocks peuvent faire l'objet de révisions pendant deux années après leur première diffusion. Les révisions sont
publiées dans le rapport des stocks de juillet, diffusé en septembre.
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Tableau 1
Stocks totaux des principales grandes cultures au 31 mars
      2010   2011   2012   2010 à 2011   2011 à 2012

    milliers de tonnes   variation en %

Tout le blé 17 106 15 803 14 479 -7,6 -8,4
Blé, sauf le blé dur 12 343 12 747 11 477 3,3 -10,0
Blé dur 4 763 3 056 3 002 -35,8 -1,8

Maïs-grain 5 856 5 718 6 179 -2,4 8,1
Canola 6 462 6 157 4 273 -4,7 -30,6
Orge 5 096 3 540 3 140 -30,5 -11,3
Soya 1 490 1 574 1 873 5,6 19,0
Avoine 2 066 1 694 1 323 -18,0 -21,9
Lentilles 405 1 140 1 184 181,5 3,9
Pois secs de grande culture 2 055 1 670 798 -18,7 -52,2
Lin 596 369 262 -38,1 -29,0
Graines de moutarde 165 185 152 12,1 -17,8
Seigle 196 132 54 -32,7 -59,1
Graines de l'alpiste des Canaries 164 125 44 -23,8 -64,8
Pois chiches 65 65 43 0,0 -33,8
Graines de tournesol 72 58 14 -19,4 -75,9

Données offertes gratuitement dans CANSIM : tableaux 001-0010, 001-0017 et 001-0040 à 001-0043.

Définitions, source de données et méthodes : numéros d'enquête 3401, 3403, 3443, 3464 et 3476.

La publication Série de rapports sur les grandes cultures : « Stocks des principales grandes cultures
au 31 mars 2012 », vol. 91, no 3 (22-002-X, gratuit), est maintenant accessible à partir du module
Publications de notre site Web, sous l'onglet Ressource clé.

Les données provisoires sur la superficie des principales grandes cultures seront diffusées le 27 juin.

Pour obtenir plus de renseignements, communiquez avec le Centre de contact national de Statistique
Canada au 613-951-8116 ou composez sans frais le 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca).

Pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec Yves
Gilbert au 613-951-2577 (yves.gilbert@statcan.gc.ca), Division de l'agriculture.
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Nouveaux produits et études

Nouveaux produits
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